
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Eine Ersatzversorgung liegt vor, wenn Letztverbraucher aus dem Niederdrucknetz Energie beziehen, ohne dass 
dieser Bezug einer Lieferung oder einem bestimmten Liefervertrag zugeordnet werden kann, d. h. es findet ein 
Gasbezug ohne Liefervertrag statt. Die Ersatzversorgung endet mit Vertragsschluss mit einem Lieferanten, 
spätestens aber nach drei Monaten.  
 
Die Preise und Bedingungen für die Ersatzversorgung mit Gas sind untenstehend aufgeführt. Die GasGVV 
(Gasgrundversorgungsverordnung) sowie die zugehörigen ergänzenden Bedingungen der GasGVV kommen 
ebenfalls zur Anwendung. 
 
1 Tarifbestandteile  

Der Tarif besteht aus einem Arbeitspreis und einem Grundpreis. Er gilt für den jeweils über einen Zähler erfassten 

Gasbedarf. Der Arbeitspreis ist das Entgelt für jede abgenommene Kilowattstunde (kWh). Der Grundpreis 

beinhaltet die Kosten für die Bereitstellung des Gases, für den Messstellenbetrieb sowie die Rechnungserstellung. 

2 Preise und Entgelte 

Die gerundeten Bruttopreise inkl. der zurzeit gültigen Mehrwertsteuer in Höhe von 7 % stehen in Klammern. Die 
Abrechnung erfolgt mit den aufgeführten Netto-Preisen zzgl. der gesondert ausgewiesenen Mehrwertsteuer. Es 
können Rundungsdifferenzen auftreten. 

Jahresverbrauchsmenge kWh Arbeitspreis Grundpreis 

0 - 3.000 10,650 Ct/kWh (11,400 Ct/kWh) 148,850 €/Jahr (159,270 €/Jahr) 

3.001 – 100.000 10,450 Ct/kWh (11,180 Ct/kWh) 154,850 €/Jahr (165,690 €/Jahr) 

100.001 – 300.000 10,396 Ct/kWh (11,120 Ct/kWh) 208,850 €/Jahr (223,470 €/Jahr) 

ab 300.001 10,348 Ct/kWh (11,070 Ct/kWh) 352,850 €/Jahr (377,550 €/Jahr) 

 

Bei allen Kunden wird die Abrechnung nach dem jeweiligen Tarif vorgenommen, der für den Kunden am 
preisgünstigsten ist (Bestabrechnung).  
 
 
3 Gasqualität  

Für die Gasbeschaffenheit gelten die Bestimmungen des jeweils gültigen Arbeitsblattes G 260 / 1 des DVGW-
Regelwerkes für die zweite Gasfamilie, Gruppe L (Erdgas). Die Volumenmessung erfolgt in Kubikmetern im 
Betriebszustand (m³ VB) mittels geeichter Gaszähler. Aus dem ermittelten Erdgasvolumen und dem 
Abrechnungsbrennwert wird der Energiegehalt der gelieferten Gasmenge in Kilowattstunden (kWh) errechnet 
(thermische Gasabrechnung). Entsprechend dem DVGW-Arbeitsblatt G 685 wurden für die Bestimmung der 
Luftdruckwerte in Detmold zwei Höhenzonen (Hz) eingerichtet: Hz1 = 998 mbar und Hz2 = 988 mbar. Der 
Brennwert des von den Stadtwerken zur Verfügung gestellten Gases beträgt bei einem Mindest-Ruhedruck von 20 
mbar und einer Gastemperatur von 15 °C im Normzustand ca. 10 kWh/m³ (HOn) (Schwankungsbreite zwischen 
9,6 kWh /m³ und 10,3 kWh /m³).  
 
4 Verwendung  

Für das bezogene Erdgas gilt folgender Hinweis: Steuerbegünstigtes Energieerzeugnis! Darf nicht als Kraftstoff 
verwendet werden, es sei denn, eine solche Verwendung ist nach dem Energiesteuergesetz oder der 
Energiesteuer-Durchführungsverordnung zulässig. Jede andere Verwendung als Kraftstoff hat steuer- und 
strafrechtliche Folgen. In Zweifelsfällen wenden Sie sich bitte an Ihr zuständiges Hauptzollamt. 
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5 Darstellung der Zusammensetzung des Preises für Ersatzversorgung Gas 

Bruttopreise inkl. 7% MWSt. 
0 –  
3.000 kWh 

3.001 - 
100.000 kWh 

100.001 –  
300.000 kWh 

ab 300.001 kWh 

Arbeitspreis 11,400 Ct/kWh 11,180 Ct/kWh 11,120 Ct/kWh 11,070 Ct/kWh 

Grundpreis 159,270 €/Jahr 165,690 €/Jahr 223,470 €/Jahr 377,550 €/Jahr 

 

Nettopreise 
0 –  
3.000 kWh 

3.001 - 
100.000 kWh 

100.001 –  
300.000 kWh 

ab 300.001 kWh 

Arbeitspreis 10,650 Ct/kWh 10,450 Ct/kWh 10,396 Ct/kWh 10,348 Ct/kWh 

Grundpreis 148,850 €/Jahr 154,850 €/Jahr 208,850 €/Jahr 352,850 €/Jahr 

In den Nettopreisen ist die Energiesteuer enthalten. Zusätzlich enthalten sind die Mehrbelastungen aus der CO2-

Abgabe nach dem Brennstoffemissionshandelsgesetz, die Bilanzierungsumlage, der Konvertierungsumlage, die 

Speicherumlage, die Umlage nach § 26 EnSiG, die Netznutzungsentgelte, die Kosten für den Messstellenbetrieb 

und die Konzessionsabgabe. 

In die Nettopreise fließen folgende 
gesetzliche Steuern, Umlagen, 
Abgaben ein: 

0 –  
3.000 kWh 

3.001 - 
100.000 kWh 

100.001 –  
300.000 kWh 

ab 300.001 kWh 

Energiesteuer 0,550 Ct/kWh 0,550 Ct/kWh 0,550 Ct/kWh 0,550 Ct/kWh 

CO2-Abgabe 0,816 Ct/kWh 0,816 Ct/kWh 0,816 Ct/kWh 0,816 Ct/kWh 

Bilanzierungs-Umlage 0,000 Ct/kWh 0,000 Ct/kWh 0,000 Ct/kWh 0,000 Ct/kWh 

Konvertierungs-Umlage 0,000 Ct/kWh 0,000 Ct/kWh 0,000 Ct/kWh 0,000 Ct/kWh 

Speicherumlage §35 EnWG 0,186 Ct/kWh 0,186 Ct/kWh 0,186 Ct/kWh 0,186 Ct/kWh 

Konzessionsabgabe 0,270 Ct/kWh 0,270 Ct/kWh 0,270 Ct/kWh 0,270 Ct/kWh 

 

Folgende Entgelte des 
Netzbetreibers fließen ein: 

0 –  
3.000 kWh 

3.001 - 
100.000 kWh 

100.001 –  
300.000 kWh 

ab 300.001 kWh 

Arbeitspreis Netz 1,929 Ct/kWh 1,729 Ct/kWh 1,675 Ct/kWh 1,627 Ct/kWh 

Grundpreis Netz 12,000 €/Jahr 18,000 €/Jahr 72,000 €/Jahr 216,000 €/Jahr 

Messstellenbetrieb 13,710 €/Jahr 13,710 €/Jahr 13,710 €/Jahr 13,710 €/Jahr 

Messung/Ablesung 3,140 €/Jahr 3,140 €/Jahr 3,140 €/Jahr 3,140 €/Jahr 

 

Summe der genannten 
einfließenden Kostenbelastungen 
(netto) 

0 –  
3.000 kWh 

3.001 - 
100.000 kWh 

100.001 –  
300.000 kWh 

ab 300.001 kWh 

Arbeitspreis 3,751 Ct/kWh 3,551 Ct/kWh 3,497 Ct/kWh 3,449 Ct/kWh 

Grundpreis 28,850 €/Jahr 34,850 €/Jahr 88,850 €/Jahr 232,850 €/Jahr 

 

Rechnerisch ergibt sich damit als 
Versorgeranteil (Beschaffung, 
Verwaltung und Vertrieb): 

0 –  
3.000 kWh 

3.001 - 
100.000 kWh 

100.001 –  
300.000 kWh 

ab 300.001 kWh 

Arbeitspreis 6,899 Ct/kWh 6,899 Ct/kWh 6,899 Ct/kWh 6,899 Ct/kWh 

Grundpreis 120,000 €/Jahr 120,000 €/Jahr 120,000 €/Jahr 120,000 €/Jahr 
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